
 
 

Úřední hodiny Bankovní spojení: Tel.: 568 896 100 

Po 08:00 – 17:00 hod. Komerční banka, a. s., Třebíč epodatelna@trebic.cz  

Út 08:00 – 14:00 hod. Č. ú.: 329711/0100 www.trebic.cz 

St 08:00 – 17:00 hod IČ: 002 90 629 ID datové schránky: 6pub8mc 

Čt 08:00 – 14:00 hod. DIČ: CZ00290629  

Pá 08:00 – 13:00 hod.   

 
 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD TŘEBÍČ  
odbor životního prostředí  
oddělení technické ochrany 
životního prostředí a ekologie 
krajiny 

 

Karlovo nám. 104/55, 674 01 Třebíč, adresa pro doručení písemnosti: Masarykovo nám. 116/6,  674 01  Třebíč

 

SPIS Č.: OŽP/11022/2022/Eu   

Č.J.: OŽP 72472/22 – SPIS OŽP/11022/2022/Eu   

    

VYŘIZUJE: 

TELEFON: 

E-MAIL: 

Urbánková Erika, Ing. 

568 896 293 

erika.urbankova@trebic.cz 

  

    

DATUM: 12.09.2022   
 

 

 
 

Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O 
 
Městský úřad Třebíč, odbor životního prostředí, jako orgán státní správy na úseku ochrany 
přírody a krajiny, věcně příslušný podle § 77 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a místně příslušný podle § 11 odst. 1 
písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 
řád“) vydává dle § 149 odst. 1 správního řádu a dle § 4 odst. 2 zákona  
 

souhlasné závazné stanovisko 
 
ke stavbě „Zatravněná údolnice ZÚ1 včetně rozšíření stávající tůně T1 v k.ú. Pozďátky“, 
na pozemcích p.č. 991, 993, 994, 1003, 1006, 1017, 1018, k.ú. Pozďátky. 
 
Zpracovatel projektové dokumentace: Agroprojekce Litomyšl, s.r.o., Rokycanova 114/IV, 566 01 
Vysoké Mýto, IČO: 64255611. 
Investor stavby: Česká republika – Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad Kraj 
Vysočina, Pobočka Třebíč – Bráfova 2/1, 674 01 Třebíč, IČ: 01312774.  
Záměrem investora je zatravněná údolnice včetně rozšíření stávající tůně za účelem zvýšení 
její biodiverzity, zachycení splavenin z okolních pozemků a zlepšení kvality vody v níže ležícím 
rybníku. 
    
Souhlas se vydává za předpokladu splnění následujících podmínek : 
 
1. Po dobu výstavby, včetně přípravných prací a kácení dřevin, bude ustanoven odborný 

ekologický dozor prostřednictvím odborně způsobilé osoby, za účelem dohledu nad 

dodržováním podmínek závazného stanoviska. Odborně způsobilá osoba bude mít 

vysokoškolské vzdělání a je oprávněna provádět biologické hodnocení dle § 67 zákona o 

ochraně přírody. Ekologický dozor zajistí těsně před zahájením prací prohlídku dotčeného 

místa, rozhodne o vhodném postupu, případně zajistí budování dočasných bariér, transfer 

zvláště chráněných živočichů do vhodných míst, bude dohlížet na veškeré práce, při nichž by 

mohlo dojít k dotčení zájmů ochrany přírody (zejména práce v ploše tůně a jejím okolí, 

v údolní nivě, kácení dřevin) a může při nich nařídit další opatření vedoucí k minimalizaci 

vlivu záměru na zájmy ochrany přírody.  

mailto:epodatelna@trebic.cz


Č.J. OŽP 72472/22  - SPIS OŽP/11022/2022/Eu  

 

Strana 2 (celkem 3) 

2. Práce budou realizovány dle Standardů péče o přírodu a krajinu SPPK B02 001:2014 
„Vytváření a obnova tůní“ mimo sezónu rozmnožování obojživelníků a mimo období hnízdění 
ptactva, tzn. od konce srpna do konce března.    

3. Pro kontinuitu s ohledem na stávající biotop bude přibližně pětina plochy tůně ponechána 

v původním stavu, minimálně na třetině plochy tůně bude litorální pásmo s hloubkou do 0,5m  

4. Výsadbu neprovádět v okolí tůně z důvodu potřebného oslunění a zamezení opadu, výkopek 
nesmí být ukládán po obvodu tůně.  

5. Tůň bude udržována bez ryb, způsob hospodaření bude navržen s ohledem na zachování 

tůně jako významného krajinného prvku. 

6. Kácení dřevin kolidujících se stavbou by mělo být provedeno v nezbytně nutném rozsahu, na 
základě pravomocného povolení, zpravidla v období jejich vegetačního klidu.   

7. V průběhu stavby nesmí dojít k narušení přírodního prostředí dané lokality, musí být 
respektována obecná ochrana rostlin a živočichů dle § 5 odst. 3 zákona.  

8. Práce budou prováděny tak, aby nedošlo k nadměrnému narušení terénního povrchu a 
negativním projevům půdní eroze. Nutno v maximální možné míře omezit nároky na prostor - 
skládky  materiálu, pohyb mechanizačních prostředků, zařízení staveniště a pod. Po 
ukončení prací bude odstraněn přebytečný stavební materiál. 

9. Použité mechanizační prostředky musí být zabezpečeny tak, aby nedošlo ke kontaminaci 
prostředí škodlivými látkami.  

 

O d ů v o d n ě n í 
 
Odboru životního prostředí MěÚ Třebíč byla dne 01.09.2022 doručena žádost Státního 
pozemkového úřadu, Krajského pozemkového úřadu pro Kraj Vysočina, Pobočky Třebíč, o 
vydání závazného stanoviska dle ust. § 4 odst. 2 zákona, ke stavbě „Zatravněná údolnice ZÚ1 
včetně rozšíření stávající tůně T1 v k.ú. Pozďátky“, na pozemcích p.č. 991, 993, 994, 1003, 
1006, 1017, 1018, k.ú. Pozďátky, za účelem zvýšení biodiverzity území, zachycení splavenin 
z okolních pozemků a zlepšení kvality vody v níže ležícím rybníku. 
Zájmová lokalita se nachází východně od obce Pozďátky, na severním okraji Jevišovické 
pahorkatiny, nad pravobřežní hranou údolní nivy řeky Jihlavy. Samotné dotčené území leží na 
zdrojnici levostranného přítoku Střížovského potoka, který se nad Vladislaví vlévá pravostranně 
do řeky Jihlavy. Tůň T1 leží oproti Pozďátskému rybníku jižně na pozemku p.č. 993, k.ú. 
Pozďátky. Jedná se o relativně malou plochu na spodní straně svahu bloku zemědělské půdy 
s významnou dotací živinami a erozním snosem materiálu.    
Součástí předložené dokumentace je přírodovědný průzkum lokality a jejího blízkého okolí se 
zaměřením na zjištění výskytu obecně a zvláště chráněných druhů, zjištění a vyhodnocení 
možných střetů se zájmy ochrany přírody, včetně návrhu opatření eliminujících příp. škodlivé 
vlivy na zájmy ochrany přírody (zpracoval Ing. Václav Prášek, Ph.D. v červenci 2022).  
Z botanického hlediska se jedná o nevýznamnou lokalitu, zásadní část údolnice nad rybníkem 
je zorněna, tedy botanická struktura je odvislá od pěstované zemědělské kultury. Spodní část je 
sice zatravněná, nicméně jde o intenzivně kosené kulturní trávníky. V okolí tůně management 
chybí, ale z ruderální vegetace, v níž dominuje pod vrbami (Salix sp.) kopřiva dvoudomá (Urtica 
dioica), je odvoditelná významná dotace živin z okolních pozemků. 
V zájmovém území a v jeho nejbližším okolí bylo zjištěno celkem 15 druhů obratlovců, z toho 1 
druh obojživelníků, 10 druhů ptáků a 4 druhy savců. Ze zvláště chráněných druhů obratlovců 
byly zjištěny 3 druhy – skokan zelený komplex (Rana/Pelophylax/esculenta s.l.), vlaštovka 
obecná (Hirundo rustica) a moták pochop (Circus aeruginosus).         
 
Z důvodu co největší eliminace negativního ovlivnění kvality vody splachy sedimentů a živin ze 
zemědělsky využívaných pozemků je doporučeno zatravnění průlehu ve větší šířce, příp. 
vytvoření „hrázek“ (malých terénních vln) v údolnici, které by při srážkách retardovaly odtok 
vody z plochy a tím podpořily její zasakování.  
Stávající tůň bude rozšířena do stran s pozvolnými sklony svahů 1:1,5, přechod do litorálního 
pásma ve sklonu 1:7 a samotné litorální pásmo ve sklonu 1:22. S ohledem na dosažení co 
největší různorodosti dna a svahů je doporučena horizontální i vertikální členitost břehové linie, 
příp. sečení na vyšší strniště tak, aby nedocházelo k vysemenění ruderálních společenstev.  



Č.J. OŽP 72472/22  - SPIS OŽP/11022/2022/Eu  

 

Strana 3 (celkem 3) 

Konkrétní schéma frekvence a intenzity kosení by bylo vhodné upravit až po stabilizaci 
bylinného pokryvu ve smyslu podpory žádoucích sukcesních řad. 
Tůně jako drobné vodní bezodtokové plochy s kolísavou výší hladiny, jsou specifickým 
biotopem, na nějž je vázána celá řada živočichů. Důležitým prvkem je zamezit proniknutí rybí 
obsádky do tůně a s tím spojené snížení rybí obsádky (příp. i její druhová úprava) Pozďátského 
rybníka.   
Dle závěru průzkumu je záměr revitalizace tůně T1 a zatravnění údolnice ZÚ1 pozitivním 
zásahem. Všechny tři zvláště chráněné druhy na lokalitě v části území dotčeném záměrem 
nevytvářejí za aktuální situace životaschopnou populaci, jejich výskyt zde je náhodný a je tedy 
důvodné konstatovat, že realizací záměru nedojde k porušení jejich ochranných podmínek. 
 
Po konzultaci s orgánem ochrany přírody Krajského Úřadu Kraje Vysočina bylo 
konstatováno, že podmínky uložené v uvedeném závazném stanovisku jsou dostačující i 
z hlediska ochrany výše uvedených zvláště chráněných druhů živočichů a proto nebude 
orgán ochrany přírody KrÚ Kraje Vysočina v daném případě vést řízení o výjimce ze 
zákazů u zvláště chráněných živočichů dle ust. § 56 zákona o ochraně přírody. 
 
  
Na základě předložených podkladů a při akceptování uložených podmínek by realizací záměru  
nemělo dojít k poškození či zničení významného krajinného prvku, ani k ohrožení nebo oslabení 
stabilizační funkce dle § 4 odst. 2 zákona, proto  orgán ochrany přírody a krajiny s předloženým 
záměrem souhlasí. 
 
 

P o u č e n í 
 
Tento souhlas je vydávaný jako závazné stanovisko, není samostatným rozhodnutím ve 
správním řízení (§ 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění). Je 
závaznou součástí rozhodnutí, která budou ve věci vydána podle zvláštních předpisů. Žadatel 
je povinen plnit podmínky v něm stanovené ode dne, kdy tato rozhodnutí nabyla právní moci, 
popřípadě ve lhůtách v nich určených. 
Proti závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Opravné prostředky lze proti němu 
uplatnit pouze v režimu § 149 odst. 4 nebo § 149 odst. 5 správního řádu. 
 

 
 
 

 
 
 
Ing. Dana Slunská 
vedoucí oddělení technické 
ochrany ŽP a ekologie krajiny 
 
 

 

Obdrží: 

 
Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro Kraj Vysočina, IDDS: z49per3 
 sídlo: Bráfova tř. č.p. 2/1, Horka-Domky, 674 01  Třebíč 1 
 


		2022-09-12T15:30:36+0200
	Ing. Dana Slunská
	vedoucí oddělení




